3^o Sur les sources de la Didascalie

La principale source est la Bible. Nous en avons relevé les citations (3) afin qu'on puisse les étudier plus facilement. On remarquera que les écrits de S. Jean ne sont pas utilisés. Les

Theologisch-praktische Monatschrift. Passau, 1901, pp. 515-523.

Loc. cit.

Cf. *infra*, pp. 168-170.

deux seuls renvois que nous faisons aux écrits de cet apôtre visent précisément le récit consacré à la femme adultère (p. 46) et le texte des trois témoins (p. 61), récit et texte que bien des critiques prétendent n'être pas de S. Jean. Cette ignorance ou ce dédain des écrits johanniques peuvent prêter à diverses théories.

Citons encore, parmi les sources de la Didascalie, la Didachè (Cf. p. 5), les livres sibyllins (p. 108), un *Physiologus*, analogue à celui que publia M. Land (1) (Cf. pp. 108-109, sur le Phénix), quelques apocryphes relatifs à S. Pierre et à Simon le Magicien (pp. 132-133) et au récit de la Passion (pp. 114-121).

On remarquera combien sont nombreux les passages où les judaïsants sont directement pris à partie (pp. 12-13; 112-124; 130-131; 142-160), et on se demandera si la Didascalie ne semble pas se terminer naturellement au bas de la page 141, et si le chapitre vingt-sixième, qui fait d'ailleurs double emploi avec bien des passages précédents, ne pourrait pas avoir été ajouté postérieurement. Dans cette hypothèse, le dernier remaniement de la Didascalie se placerait au fort d'une lutte contre les judaïsants.

Notons enfin que la Didascalie fut utilisée, à partir d'une époque qui reste à déterminer, par l'Eglise jacobite; car nous en avons trouvé six citations dans Bar Hebræus : *Ethicon seu moralia*, ed. Bedjan, Paris, 1898, pp. 171, 193, et *Nomocanon*, ed. Bedjan, Paris, 1898, pp. 26, 87, 97, 480. Ces citations nous permettent du moins de dire que la version syriacque utilisée par Bar Hebræus au XIII^e siècle était celle-là même dont nous venons de donner la traduction.

(1) *Anecdota Syriaca*, t. IV. Leyde, 1875, pp. 55 et 154. *Phœnix ille unus est, unicus et solitarius, neque ullo conjugio devinctus. Proficiscitur autem et conspicitur in terra Ægypti semel quingentis annis et conspicitur quidem super aram quæ est in solis urbe, et quando conspicitur versus orientem spectat. Et ubi advenit, affert sub utraque ala, cinnamomum radicem suavem, et ligna colligit et accumulât super aram illam, et ipse recumbit in lignis illis, et eo quod in recumbit ignis accenditur, et ipse hoc igne concrematur et in cinerem convertitur. Et e cinere nascitur vermis qui adolescit et pullus fit et alas producit, et die figuram assumit et fit phœnix ut erat antea perfectus et absolutus. D autem proficiscitur et in Indiam abit, ubi antea debebat.* — Sur l'origine *Physiologus*, Cf. Land, *loc. cit.*, pp. 124-133.